ПРОТОКОЛ

отчетно-выборной конференции жителей м/р «Правые Чемы»

20 ноября  2010 г.                                                                                                                   г. Новосибирск

Избрано делегатов – 150 человек
Присутствовало – 114 человек  4+6+ 3 2 1 2 3 3 1 6 3 2 6 4  7 8 13 11 6 3 1 9 6 4
От Администрации Советского района присутствовали Белоногова Л.Д. и Кабанова Е.В.
От ЖЭУ-3 присутствовал Машкин А.А.

Для ведения конференции большинством голосов председателем избран Лебедев И.А., секретарем Бехтенева Н.П.

Повестка (утверждена единогласно):

1. Отчет Совета ТОС «Правые Чемы» за 2010 год – докладчик  председатель Совета ТОС Евгений Крюков
2. Отчет ревизионной комиссии – докладчик Виктор Просекин

3. Отчет старшего участкового уполномоченного милиции – докладчик  Сергей Стрельченко

4. Принятие комплексного плана работы ТОС «Правые Чемы» и сметы расходов на 2011 год

5. О внесении изменений в Устав ТОС «Правые Чемы» - докладчик Нина Бехтенева

6. Выборы Совета ТОС

7. Выборы делегатов на районное и городское собрание актива ТОС

8. Разное

По первому вопросу Слушали:
Крюков Е.В.:   ИСПОЛНЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА СОВЕТА ТОС «ПРАВЫЕ ЧЕМЫ» В 2010 году.

Совет ТОС «Правые Чемы» избран 25.11.2008 на конференции ТОС «Правые Чемы»

 Состав – 15 человек, среди которых: 4 старших по дому;  1 представитель частного сектора;  представитель Совета ветеранов;  2 помощника депутатов;  сантехник, учитель, шахматист, профсоюзный работник, интернет-блогер и другие

Что есть:  комната Совета ТОС в школе №119; телефон; средства, выделяемые Мэрией г.Новосибирска и депутатами разных уровней;  около 50 активных общественников;  помощь местных компаний и организаций.

Бюджет Совета ТОС в 2010 году - 78 000 рублей было выделено на текущую деятельность Совета ТОС Мэрией г.Новосибирска.  67860 руб. поступило на счет Совета ТОС (-13% подоходного налога).  Истрачено: 55680 руб.  Остаток: 12180 руб.

Расходы Совета ТОС: Субсидии на общественную деятельность - 121800 руб. (105 966 руб.)   Разрешенная сумма субсидии - от 300 до 1000 рублей в квартал на 1 человека.  72 человека на Шлюзе получили субсидии в 2010 году.
В отчетном году проведено: Культурно массовых мероприятий - 11  Спортивных турниров- 9 (футбол, стритбол, борьба, шахматы, нарды)  Посадок саженцев -  более 700  Рейдов по охране правопорядка, МЧС и пожарных -  5  Встреч общественности с администрацией, представителями УК -  5  Выборов старших по домам - 2  Семинары для старших по домам – 3.

Основные достижения:  Установлены новые остановочные павильоны  Положены «лежачие полицейские» на ул.Тружеников  Решен вопрос со стоком воды от домов Шлюзовая, 4 и Шлюзовая, 6  Заасфальтирована тропа к поликлинике  Организован и проведен «День Шлюза»  Прекращена продажа тропикамида в аптечном киоске «Витамин»  Началась реализация проекта видеонаблюдения  Расширены проезды и организованы парковки у домов Шлюзовая, 6, Шлюзовая, 24 и Шлюзовая,2.

Мероприятия Совета:  Новый год  Масленница  8 марта  День Победы  День защиты детей  День памяти  День независимости  День соседей  День славянской письменности и культуры  Декада пожилых людей  Сельскохозяйственные ярмарки 

День Шлюза  29 июля - 1 августа 2010 года - праздничные мероприятия в честь Дня Шлюза: спортивные состязания и праздничная программа.

Благоустройство:
-  Благоустройство «Аллеи Памяти»: обрезаны и убраны ветхие посадки;  установлена и оборудована перилами лестница на спуске от ДК «Маяк» к Аллее;  высажены молодые деревья и установлены вазоны для цветов на главном входе Аллеи.
 -  Благоустройство «Утиной заводи»: установлены вазоны;  завезена земля;  заасфальтированы тропинки;  посажены деревья;
-  Убраны с внутридворовых территорий старые и упавшие деревья
-  Проведен смотр-конкурс на «Лучший двор», «Лучшая улица»
-  Выполнено озеленение на улицах Русская и Добровольческая
-  Восстановлены газоны на ул.Шлюзовая, 2 и Шлюзовая, 4.

- Проведен субботник 1.05.2010,  в ходе которого  вывезено более 120 мешков мусора.  Участвовало более 100 человек

Спортивные турниры  в 2010 году:  Футбол  Настольный теннис  Стритбол  Шахматы  Нарды

В своей деятельности Совет ТОС взаимодействует с  Администрацией Советского района г. Новосибирска;  УД СО РАН;  Администрациями школ, детских садов, руководством ЦДО;  Управляющими компаниями – УК «Правый берег», ГУП «ЖКХ ННЦ СО РАН», ЖЭО-85;  ДК «Маяк», ТЦ «Маяк», более 10 предприятий и организаций Шлюза.

Информационная поддержка реформы ЖКХ и деятельности Совета ТОС  - Сайт Совета ТОС http://shlyuz.ru  Статьи в СМИ  Семинары для старших по домам

Давайте общаться! Адрес: 630058, Новосибирск, Тружеников, 16а Телефон: 306-31-12 Сайт: http://shlyuz.ru Email: info@shlyuz.ru Председатель: Крюков Евгений Владимирович Заместители: Сергеев Александр Трофимович Лебедев Игорь Александрович Носкова Людмила Ивановна Секретарь: Кантер Надежда Михайловна

Вопросы к докладчику:
Блинов А.П. – существует  р/счет Совета ТОС?

Ответ – это моя сберкнижка.

Бибикова – закреплен ли статус зеленых зон и памятников в м/районе?

Ответ – включен в наказы депутатам Городского совета и заксобрания.

Вопрос из зала – что не выполнено по плану отчетного года?

Ответ – проект скейт-парка, освещение коммунального сектора.

Любимов, Русская,13 – что сделано по оборудованию детских площадок?
Ответ – детские площадки находятся на придомовых территориях и жители голосованием могут принять решение, как оборудовать эту территорию, взаимодействуя с СО РАН или муниципалитетом (в зависимости от того, чья земля).

Костина Т.А. –  1) почему ТОС тратил деньги на д/с «Дельфинчик»?
                             2) деньги на профилактику правонарушений – это куда?

Ответ –  1) деньги не тратили, помогали оборудовать территорию д/с силами членов Совета ТОС и жителей (родителей). 2) на проведение соревнований, турниров.
Голос из зала – предложение прекратить вопросы.

Большинством голосов принято решение перейти к следующему вопросу повестки.

По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Просекин В.Ф.  Проверив документацию Совета ТОС ревизионная комиссия не обнаружила нецелевых расходов и каких-либо нарушений. Вся документация в порядке. Претензий у ревизионной комиссии нет.

Выступления по отчетному докладу
Иванов В.В., Русская, 9 – деятельность Совета ТОС оценил положительно. Призвал участников конференции и всех жителей поддерживать ТОС.

Денисова З.И. – отметила активность Совета в сфере ЖКХ, отдельно отметила Кантер Н.М., Новоселову Т.В., Довганчука И.И., Крюкова Е.В. Предложила оценить деятельность Совета положительно.
Кузьмина М.П. – по Уставу деятельность ТОС это защита прав и интересов граждан. Отметила непонимание присутствующими целей и задач ТОС. В докладе не указано, сколько сделано обращений к властным структурам. Отметила слабое взаимодействие с Администрацией района и Президиумом СО РАН, слабую законодательную инициативу.  Хотелось бы видеть в составе Совета активных людей.

Лебедев И.А. поступило предложение признать деятельность Совета ТОС удовлетворительной. Результаты голосования: ЗА -  96,  ПРОТИВ  - 13;  ВОЗД. – 5.
По третьему вопросу доклада не было в связи с отсутствием на конференции УУМ Стрельченко.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:

Крюков Е.В.  Основные пункты комплексного плана работы на 2011 год.

Параметры:  Бюджет Совета ТОС на 2011 год -  80 000 (69 600) рублей. 
Расходыпо статьям:  Культурно-массовые мероприятия - 35 000 р.  Спорт - 15 000 р.  Благоустройство -  10 000 р.  Работа с молодежью -  10 000 р.  Профилактика правонарушений - 5 000 р.  Работа Совета -  5 000 р.

Культурно-массовые мероприятия 1. Новый год 2. День защитника Отечества 3. Масленица 4. 8 марта 5. День Победы 6. День защиты детей 7. День города 8. 10 лет ТОС «Правые Чемы» 9. День Шлюза 10. День знаний 11. День соседей 12. Декада пожилых людей Бюджет на мероприятия: 13. День Матери 35 000 рублей

Спорт  Спортивные турниры:  Борьба: Турнир в честь 23 февраля и «Шлюз 2011»  Футбол: Турнир в честь Дня Шлюза  Стритбол: Турнир памяти Михаила Новикова  Настольный теннис: Турнир в честь дня Шлюза  Шахматы: серия турниров  Нарды: серия турниров  Спортивный праздник по легкой атлетике в честь Дня Шлюза Бюджет на спорт:  Закупка спортинвентаря 15 000 рублей

Благоустройство  Посадки деревьев  Субботники (май, октябрь)  Конкурс на лучший подъезд и двор  Конкурс снежных городков  Полив насаждений  Участие в районных и городских конкурсах Бюджет на благоустройство: 10 000 рублей

Работа с молодежью  Организация трудовых отрядов  Создание кружков и клубов по интересам  Творческие конкурсы среди школьников  Привлечение молодежи к работе в ТОС  Взаимодействие с молодежным парламентом района Бюджет на работу с молодежью: 10 000 рублей

Профилактика правонарушений  Рейды с милицией, МЧС, пожарной и административной инспекцией  Развитие проекта видеонаблюдения совместно с Фондом «Истоки» Бюджет на профилактику правонарушений: 5 000 рублей

Работа Совета  Отчетная конференция  Выпуск методических материалов  Реализация проектов совместно с управляющими компаниями, общественными организациями, предприятиями и организациями микрорайона  Отстаивание прав жителей Шлюза на всех уровнях Бюджет на работу Совета: 5 000 рублей

Шлюз-2010:  Спецпроекты:  Велодром;  Спортивный комплекс;  Восстановление освещения;  Организация рынка для частной торговли;  Организация общественного туалета в районе остановки «Шлюз»;  Поддержка создания отделения детской реанимации и травматологии в Советском районе Бюджет на спецпроекты: не определен, требуется работа со спонсорами.

Кузьмина М.П. – активизировать  участие в грантах.
Жительница дома ул. Закарпатская, 5 – развалилась ограда, кто поможет?
Предложение из зала – принять план за основу.

Результаты голосования: ЗА - 113; ПРОТИВ – 1; ВОЗД. – 0
По пятому вопросу СЛУШАЛИ:

Бехтенева Н.П. – в соответствии с Положением о Территориальном общественном самоуправлении норма представительства на конференции зависит от числа жителей на территории и может быть  1 делегат  от 50 до 200 человек. В нашем м/районе проживает 15000 человек. Предлагается внести изменение  п. 3.4. Устава и установить норму представительства 1 делегат от 200 жителей.
Сысоев Б.А.- высказался против этого предложения и указал на нарушение сроков оповещения о конференции.

Результаты голосования по предложению внести в Устав норму представительства 1 делегат от 200 жителей: ЗА - 103;  ПРОТИВ – 5;  ВОЗД. – 6.
По шестому вопросу СЛУШАЛИ:
Крюков Е.В.:   из старого состава Совета ТОС вышли по личным причинам Кантер Н.М. и Носкова Л.И.

Готовы продолжить работу:

1. Крюков Е.В.

2. Сергеев А.Т.

3. Лебедев И.А.

4. Алексеева Г.П.

5. Бехтенева Н.П.

6. Егорова Г.А.

7. Новоселова Т.В.

8. Солоненко Л.П.

9. Сухих Г.А.

10. Холодов А.К.

11. Бородин О.В.

12. Цоба С.А.

13. Шатилова О.А.

Носкова Л.И. предложила избрать в состав Совета от частного сектора следующие кандидатуры:

1. Подрезов Н.М.
2. Постнов Д.А.

Из зала поступил список с  предложением  по следующим кандидатурам6

1. Блинов А.П.
2. Сысоев Б.А.
3. Кузьмина М.П.
4. Молокоедов А.М.
5. Митрохина Н.В.
6. Шевцов А.А.
7. Яковченко Н.А.
Блинов А.П. заявил самоотвод.

В список кандидатов в Совет ТОС включены:

1. Крюков Е.В.

2. Сергеев А.Т.

3. Лебедев И.А.

4. Алексеева Г.П.

5. Бехтенева Н.П.

6. Егорова Г.А.

7. Новоселова Т.В.

8. Солоненко Л.П.

9. Сухих Г.А.

10. Холодов А.К.

11. Бородин О.В.

12. Цоба С.А.

13. Шатилова О.А.

14.  Подрезов Н.М.

15. Постнов Д.А.
16. Сысоев Б.А.
17. Кузьмина М.П.
18. Молокоедов А.М.
19. Митрохина Н.В.
20. Шевцов А.А.
21. Яковченко Н.А.
Поступило предложение голосовать списком.
Результаты голосования: ЗА – 112;  ПРОТИВ – 2;   ВОЗД. -0.
Результаты голосования за список состава Совета ТОС в количестве 21 человек:

ЗА – 114; ПРОТИВ -0; ВОЗД. – 0.
В разделе РАЗНОЕ:

Шатилова О.А. – депутат Медведев обещал ставку концертмейстера для ансамбля «Славяне». Когда будет?

Крюков Е.В. – ставка Мэрией выделена.

Болонев Фирс Федосович, Русская, 23-105 – поставить вопрос об аптеке для льготников  в нашем микрорайоне  и восстановлении работы лифта в поликлинике.
Председатель                                                    Лебедев И.А.

Секретарь                                                          Бехтенева Н. П.

PAGE
3